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 R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA – Telefon: 0235/457050; Fax : 0335/780051 
comunarebricea@yahoo.com 

   

 
Nr. 6 din 28.05.2025 

PROCES – VERBAL  
 

privind desfăşurarea şedinţei ordinare a Consiliului 
 local al comunei Rebricea, din data de 28 mai 2025, ora 1300 

 

 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI: 
 

- Face apelul nominal al membrilor Consiliului local şi constată că sunt prezenţi 13 consilieri din 
13, care alcătuiesc Consiliul local al comunei Rebricea. 

 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ -  domnul consilier de ședință Fărâmă Ciprian dă citire: 
 

În conformitate cu Dispoziţia nr. 183/21.05.2025 emisă de primarul comunei Rebricea, 
Consiliul local al comunei Rebricea a fost convocat în şedinţă ordinară, pentru data de astăzi, 
28.05.2025, ora 1300 cu următoarea ordine de zi: 

 
*Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului local al comunei Rebricea din 
30.04.2025. 
 
1.     Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de folosință asupra terenului în suprafață 
de 1000 mp atribuit, în temeiul Legii 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru 
construirea unei locuinţe proprietate personală, prin Hotărîrea Consiliului Local Rebricea cu 
nr. 52 din 21 iunie 2024, doamnei MANTA GEANINA-IULIANA. 
2. Proiect de hotărâre privind atribuirea unei suprafețe de teren din domeniul privat al 
comunei Rebricea, județul Vaslui, în temeiul Legii 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor 
pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, domnului CONȚU OVIDIU-COSTEL . 
3. Proiect de hotărâre privind însușirea valorii unor rapoarte de evaluare imobiliară și 
mobiliară, întocmite pentru evaluarea unui teren aferent construirii și vânzării de locuințe 
proprietate personală potrivit Legii nr. 15/2003, și a unui teren și construcție ușoară, ce se va 
scoate la licitație publică în vederea închirierii,  aflate pe raza comunei Rebricea, județul Vaslui. 
4. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a unei suprafețe de 50 mp de 
teren cu o construcție ușoară, aparținând domeniului public al comunei Rebricea, județul 
Vaslui. 
5.    Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie si a situatiilor financiare,  
aferente bugetului local  al Comunei Rebricea pe trimestrul  I al  anului 2025. 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea instituirii unui drept de uz și servitute în favoarea 
SC HELIOS & WIND ENERGY SRL și a operatorului de rețea (Transelectrica SA), pentru 
suprafața de 54.600 mp, proprietate a UAT Rebricea și înscris în Cartea Funciară și nr. 
cadastral 74880. 
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7. Proiect de hotărâre privind aprobarea schimbării denumirii obiectivului de investiții 
"Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, satele Rebricea, Rateșu-
Cuzei, Bolați și Draxeni, județul Vaslui” aprobat prin H.C.L. 34 din 31.03.2022, a studiului de 
fezabilitate revizuit, a indicatorilor tehnico-economici actualizați, a devizului general actualizat 
și a valorii confinanțării pentru obiectivul de investiții "Înființare sistem de distribuție gaze 
naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 
finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fundamentare, înființarea serviciului 
public de distribuție gaze naturale și concesionarea rețelei de transport și distribuție gaze 
naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui. 
9. Proiect de hotărâre privind însușirea rezultatelor raportului de reevaluare a activelor 
fixe aflate în patrimoniului Comunei Rebricea, județul Vaslui. 
10.  Interpelări și răspunsuri. 
 
  

Se voteaza și se aproba cu unanimitatea celor prezenți, ordinea de zi. 
 

 
1. Se trece la prezentarea proiectului de pe ordinea de zi privind retragerea dreptului de 
folosință asupra terenului în suprafață de 1000 mp atribuit, în temeiul Legii 15/2003 privind 
sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, prin 
Hotărîrea Consiliului Local Rebricea cu nr. 52 din 21 iunie 2024, doamnei MANTA GEANINA-
IULIANA. 
 
Se ia act de raportul de AVIZARE FAVORABIL al Comisiei la proiectul de hotărâre 
susmenționat. 

 
Discuții la acest punct: nu sunt. 

 
Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea de zi privind retragerea 
dreptului de folosință asupra terenului în suprafață de 1000 mp atribuit, în temeiul Legii 
15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate 
personală, prin Hotărîrea Consiliului Local Rebricea cu nr. 52 din 21 iunie 2024, doamnei 
MANTA GEANINA-IULIANA. 
 

  Se supune la vot: 
              -  Cine este „pentru” ? 

   -  Cine este „contra” ? 
    -  Cine se abţine ?  

 
Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

 
2. Se trece la prezentarea proiectului de pe ordinea de zi privind atribuirea unei suprafețe de 
teren din domeniul privat al comunei Rebricea, județul Vaslui, în temeiul Legii 15/2003 privind 
sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, domnului 
CONȚU OVIDIU-COSTEL. 
 

Se ia act de raportul de AVIZARE FAVORABIL al Comisiei la proiectul de hotărâre 
susmenționat. 

 
Discuții la acest punct:  
Domnul  consilier Nicu Doru intreaba daca nu mai sunt alte cereri inaintea domnului Contu, iar 
domnul primar zice ca da mai sunt insa sora dumnealui a renuntat expres pentru a i se atribui 
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fratelui, altfel nu ar fi renuntat la locul de casa. Avand in vedere ca exista precednt si am mai 
ajutat familiile intre ele, nu putem acum sa refuzam. 

 
Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea de zi privind privind atribuirea 
unei suprafețe de teren din domeniul privat al comunei Rebricea, județul Vaslui, în temeiul 
Legii 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate 
personală, domnului CONȚU OVIDIU-COSTEL. 
 

  Se supune la vot: 
              -  Cine este „pentru” ?12 

   -  Cine este „contra” ? 
    -  Cine se abţine ? 1 

 
Hotărârea a fost aprobată cu 12 voturi pentru. 
 
 

3. Se trece la prezentarea proiectului de pe ordinea de zi privind însușirea valorii unor rapoarte 
de evaluare imobiliară și mobiliară, întocmite pentru evaluarea unui teren aferent construirii și 
vânzării de locuințe proprietate personală potrivit Legii nr. 15/2003, și a unui teren și 
construcție ușoară, ce se va scoate la licitație publică în vederea închirierii,  aflate pe raza 
comunei Rebricea, județul Vaslui 
  
Se ia act de raportul de AVIZARE FAVORABIL al Comisiei la proiectul de hotărâre 
susmenționat. 

 
Discuții la acest punct: 
Se explica de către domnul primar si doamna secretar de aceste rapoarte de evaluare, motivatia 
lor, faptul ca s-a discutat intr-o sedinta anterioara necesitatea de a se reevalua locurile de casa 
care sunt atribuite si pot face obiectul vanzarii si totodata de necesitatea insusirii raportului de 
expertiza privind cei 50 mp patrati care vor face obiectul inchirierii prin licitatie, lucru care a 
mai fost aprobat si inn  2022 dar licitatia nu s-a finalziat cu semnarea contractului. 

 
Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea de zi privind însușirea valorii 
unor rapoarte de evaluare imobiliară și mobiliară, întocmite pentru evaluarea unui teren 
aferent construirii și vânzării de locuințe proprietate personală potrivit Legii nr. 15/2003, și a 
unui teren și construcție ușoară, ce se va scoate la licitație publică în vederea închirierii,  aflate 
pe raza comunei Rebricea, județul Vaslui 
 

  Se supune la vot: 
              -  Cine este „pentru” ? 

   -  Cine este „contra” ? 
    -  Cine se abţine ?  

 
Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 
 

4. Se trece la prezentarea proiectului de pe ordinea de zi privind închirierea prin licitație 
publică a unei suprafețe de 50 mp de teren cu o construcție ușoară, aparținând domeniului 
public al comunei Rebricea, județul Vaslui. 
  
Se ia act de raportul de AVIZARE FAVORABIL al Comisiei la proiectul de hotărâre 
susmenționat. 

 
Discuții la acest punct:nu sunt 
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Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea de zi privind închirierea prin 
licitație publică a unei suprafețe de 50 mp de teren cu o construcție ușoară, aparținând 
domeniului public al comunei Rebricea, județul Vaslui. 
 

  Se supune la vot: 
              -  Cine este „pentru” ? 

   -  Cine este „contra” ? 
    -  Cine se abţine ?  

 
Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 
 

5. Se trece la prezentarea proiectului de pe ordinea de zi privind aprobarea contului de executie 
si a situatiilor financiare,  aferente bugetului local  al Comunei Rebricea pe trimestrul  I al  
anului 2025. 
  
Se ia act de raportul de AVIZARE FAVORABIL al Comisiei la proiectul de hotărâre 
susmenționat. 

 
Discuții la acest punct:nu sunt 

 
Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea de zi privind aprobarea contului 
de executie si a situatiilor financiare,  aferente bugetului local  al Comunei Rebricea pe 
trimestrul  I al  anului 2025. 
 

  Se supune la vot: 
              -  Cine este „pentru” ? 

   -  Cine este „contra” ? 
    -  Cine se abţine ?  

 
Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 
 

6. Se trece la prezentarea proiectului de pe ordinea de zi privind aprobarea instituirii unui drept 
de uz și servitute în favoarea SC HELIOS & WIND ENERGY SRL și a operatorului de rețea 
(Transelectrica SA), pentru suprafața de 54.600 mp, proprietate a UAT Rebricea și înscris în 
Cartea Funciară și nr. cadastral 74880. 
  
Se ia act de raportul de AVIZARE FAVORABIL al Comisiei la proiectul de hotărâre 
susmenționat. 

 
Discuții la acest punct: 
Domnul primar explica ca se va incheia un act aditional prin care se ma insista asupra platii 
concesiunii chiar daca se acorda acest drept de uz si servitute catre Transelectrica SA. Asa vor 
domnii de la transelectrica, act aprobat prin hcl si autentificat la notariat. 

 
Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea de zi privind aprobarea 
instituirii unui drept de uz și servitute în favoarea SC HELIOS & WIND ENERGY SRL și a 
operatorului de rețea (Transelectrica SA), pentru suprafața de 54.600 mp, proprietate a UAT 
Rebricea și înscris în Cartea Funciară și nr. cadastral 74880. 
 

  Se supune la vot: 
              -  Cine este „pentru” ? 

   -  Cine este „contra” ? 
    -  Cine se abţine ?  
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Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 
 

7. Se trece la prezentarea proiectului de pe ordinea de zi privind aprobarea schimbării 
denumirii obiectivului de investiții "Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna 
Rebricea, satele Rebricea, Rateșu-Cuzei, Bolați și Draxeni, județul Vaslui” aprobat prin H.C.L. 
34 din 31.03.2022, a studiului de fezabilitate revizuit, a indicatorilor tehnico-economici 
actualizați, a devizului general actualizat și a valorii confinanțării pentru obiectivul de investiții 
"Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  
 
Se ia act de raportul de AVIZARE FAVORABIL al Comisiei la proiectul de hotărâre 
susmenționat. 

 
Discuții la acest punct:  
Domnul consilier Zaharia Petrea intreaba care sunt satele care raman in proiect daca se 
modifica titlul, domnul primar ii explica, ca s-a modificat ca sa puteam sa ne extindem si la 
altele decat cele prevazute initial. 

 
Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea de zi privind aprobarea 
schimbării denumirii obiectivului de investiții "Înființare sistem de distribuție gaze naturale în 
comuna Rebricea, satele Rebricea, Rateșu-Cuzei, Bolați și Draxeni, județul Vaslui” aprobat 
prin H.C.L. 34 din 31.03.2022, a studiului de fezabilitate revizuit, a indicatorilor tehnico-
economici actualizați, a devizului general actualizat și a valorii confinanțării pentru obiectivul 
de investiții "Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a 
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului 
 

  Se supune la vot: 
              -  Cine este „pentru” ? 

   -  Cine este „contra” ? 
    -  Cine se abţine ?  

 
Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 
 

8. Se trece la prezentarea proiectului de pe ordinea de zi privind aprobarea studiului de 
fundamentare, înființarea serviciului public de distribuție gaze naturale și concesionarea rețelei 
de transport și distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui Se ia act de 
raportul de AVIZARE FAVORABIL al Comisiei la proiectul de hotărâre susmenționat. 

 
Discuții la acest punct: nu sunt 

 
Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea de zi privind aprobarea 
studiului de fundamentare, înființarea serviciului public de distribuție gaze naturale și 
concesionarea rețelei de transport și distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul 
Vaslui 

  Se supune la vot: 
              -  Cine este „pentru” ? 

   -  Cine este „contra” ? 
    -  Cine se abţine ?  

 
Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 
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9. Se trece la prezentarea proiectului de pe ordinea de zi privind privind însușirea rezultatelor 
raportului de reevaluare a activelor fixe aflate în patrimoniului Comunei Rebricea, județul 
Vaslui. 
  
Se ia act de raportul de AVIZARE FAVORABIL al Comisiei la proiectul de hotărâre 
susmenționat. 

 
Discuții la acest punct:doamna secretar explica ca acesta este o masura a Curtii de conturi, care 
a solicitat reevalurea mijloacelor fixe din doemniul public si privat, ca suntem intr-o actiune 
extinsa de a pune la punct tot inventarul, va merge mai bine cu cel privat dar la public sunt 
probleme cu Ministerul. 

 
Se trece la adoptarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea de zi privind însuşirea 
propunerii Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului, de completare și modificare a 
inventarului bunurilor care aparțin domeniului privat al comunei Rebricea, atestat prin 
Hotărârea Consiliului Local Rebricea nr. 7/2016.  
 

  Se supune la vot: 
              -  Cine este „pentru” ? 

   -  Cine este „contra” ? 
    -  Cine se abţine ?  

 
Hotărârea a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 
 

10.Interpelari: 
Domnul primar explica de masurile luate pe timpul avertizarilor meteorologice, de faptul ca s-a 
facut de permananta si ca s-a blocat un drum la Bolati. 
 
 
 

 Se aprobă procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului local al comunei 
Rebricea din 30.04.2025. 

 
            Se încheie ședința consiliului local din data de 28.05.2025. 
 
 
 
        PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
          Consilier Fărâmă Ciprian                   Jrs. Adina Maftei 


